

### Basın Açıklaması

## “Tunus’a ABD Birliklerinin Konuşlandırılması Büyük Bir Facia” Başlıklı Basın Açıklamasının Ardından Facebook Yönetimi, Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti’nin Facebook Sayfasını Kapatı

Facebook yönetimi, 4 Haziran şafak vaktinde **Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti**’nin Facebook sayfasını kapattı. Sayfamız ilk kez kapatılmıyor, muhtemelen son da olmayacak. Ne var ki, “Tunus’a ABD Birliklerinin Konuşlandırılması Büyük Bir Facia” başlıklı basın açıklamasının ardından kapatılması ilginç. Söz konusu basın açıklamasında **Hizb-ut Tahrir**, ülkeye haçlı ABD askerlerinin girmesi konusunda uyarıyordu. Kaldı ki bu kapatma, Facebook yönetiminin **Hizb-ut Tahrir** sayfalarına karşı yürüttüğü günahkâr savaşın nedenini de açıklıyor.

**Hizb-ut Tahrir / Tunus Vilayeti**, bu son açıklamasında Afrika ABD Askeri Komutanlığı’nın “AFRICOM” rolünü afişe etti. Afrika’daki ABD komutanlığı “AFRICOM”, Afrika’yı kontrol etmek, zenginliklerini yağmalamak, halkını sömürmek, ayrıca terör bahanesiyle İslam ile mücadele etmek için kuruldu. Çünkü ABD, İslam’ı halkının çoğu Müslüman olan Afrika da dâhil olmak üzere dünyadaki sömürgecilik çıkarlarına gerçek bir tehlike olarak görüyor. Ayrıca açıklamada, ülkemize Amerikan askerlerinin konuşlandırılması konusunda Tunus halkı uyarıldı. Çünkü bir ülkeye giren Amerikan askerleri, orada bozgunculuk çıkarır ve halkını aşağılar. Gerçek bu. Yine basın açıklamasında, Amerika ve diğer sömürgeci kâfir Batı ülkelerin sömürgeci yağmacılıklarını, Afrika da dâhil olmak üzere tüm dünyanın zenginliklerinin soyulmasını ancak Nübüvvet metodu üzere Hilafet Devletinin durdurabileceği belirtildi. Açıklama, Hilafetin yokluğunda bütün insanlık, açgözlü sömürgecilik ve zorba kapitalizmden acı çekecektir ifadeleri ile son buldu.

Facebook yönetimi, bir kez daha sömürgeci devletler ve yerel araçlarının tarafında yer aldığını kanıtladı. Şüphesiz Batı uygarlığı, İslam ile entelektüel ve politik mücadeleye giremez. Bu yüzden totaliter rejimler ve istihbarat servisleri gibi her zaman kapatma ve yasaklama yöntemine başvurmakta. Bu engellemelere rağmen **Hizb-ut Tahrir**, hedefine doğru yürümeye devam edecek, zorbalara zulmü, adilerin yöntemleri onu durduramayacaktır. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

بَلْ نَقْذِفُ بِالْحَقِّ عَلَى الْبَاطِلِ فَيَدْمَغُهُ فَإِذَا هُوَ زَاهِقٌ وَلَكُمُ الْوَيْلُ مِمَّا تَصِفُونَ  
“Bilakis biz, hakkı bâtılın tepesine bindiririz de o, bâtılın işini bitirir. Bir de bakarsınız ki, bâtıl yok olup gitmiştir.” [Enbiya 18]